APROVADO
Em 02/09/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 110/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Clube
Atlético Sant’Ana (CASA) pelos 98 anos de serviços relevantes prestados à cidade
de Santana de Parnaíba.

A Câmara Municipal de Santana de Parnaíba, por iniciativa do Vereador que esta
subscreve, rende pública homenagem ao Clube Atlético Sant’Ana (CASA), instituição
fundada em 1927 que, ao longo de nove décadas, consolidou-se como referência de
convivência, formação cidadã e preservação de tradições locais. Mais do que um
espaço físico, o CASA tornou-se símbolo de pertencimento para diversas gerações de
parnaibanos: acolhe campeonatos e treinos que revelam talentos, organiza eventos
que reúnem famílias e amigos, e mantém viva a memória afetiva da cidade no coração
do nosso Centro Histórico. Em um município que cresceu e se modernizou, o Clube
soube atualizar-se sem perder a essência — estimulando disciplina, espírito coletivo e
respeito às regras do jogo, dentro e fora do campo.

Nesses 98 anos, o CASA escreveu sua história em parceria com a comunidade. A cada
nova turma que inicia na escolinha, a cada final de campeonato amador, a cada baile
ou confraternização, reforça-se a função social do Clube: afastar jovens das
vulnerabilidades, promover bem-estar, fortalecer vínculos e dinamizar a economia do
entorno. Trata-se de um legado que não se mede apenas em troféus, mas em
oportunidades criadas, portas abertas e memórias compartilhadas. Sob a liderança
atual do Presidente Hernane, do Vice-Presidente Rodolfo e do Tesoureiro Isvandir,
o Clube preserva seu patrimônio moral e material, mantém a casa organizada e projeta
o futuro com responsabilidade — exemplo de gestão comunitária comprometida com o
interesse público.

Por essas razões, esta Moção de Aplausos reconhece o valor histórico, esportivo e
cultural do Clube Atlético Sant’Ana (CASA), fazendo constar nos anais desta Casa o
nosso agradecimento pela contribuição contínua ao desenvolvimento social de Santana
de Parnaíba e o nosso estímulo para que siga firme, inspirando novas gerações.

Diante do exposto, requer-se a aprovação desta Moção e o envio de cópia integral
ao Clube Atlético Sant’Ana, na pessoa de sua Diretoria (Presidente Hernane, Vice-
Presidente Rodolfo e Tesoureiro Isvandir), bem como a entrega de certificado
comemorativo durante a Sessão Solene alusiva aos 98 anos do CASA.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
A

G
O

-2
02

5
11

:2
0

I-
01

49
14

Plenário Antônio Branco, 21 de Agosto de 2025.

GABRIEL OLIANI
(Gabriel Silva Oliani)

1º SECRETÁRIO
VEREADOR - REPUBLICANOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
A

G
O

-2
02

5
11

:2
0

I-
01

49
14

http://www.tcpdf.org